. Nella prima, che si occupa degli “officia”, spicca la dedizione della 

città alla Chiesa: essa presenta questo incipit 

In nomine Domini. Amen. Ad honorem Dei et Beata Maria Vergini et beatissimi 

Laurentii pretiotissimi martiris et omnium sanctorum et sanctarum Dei  et ad 

honorem et reverentiam S. Rom. Ecclesie, domini Innocentii IIII pape et suorum 

fratrum et bonum statum Comunis Viterbii. 

Statutum hoc factum est sub anno Domini MCCLI vacante Imperio, mense 

novembris…. 

Una successiva redazione statutaria è del 1469, elaborata sotto il pontificato di Paolo 

II
322

; è chiarissimo l’assorbimento del Comune nello Stato pontificio ed infatti 
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 Pro Gubernio, Civitatis eiusque fortiae et districtus consilium generale quadraginta civium de 

granditia, qui Nobiles appellantur, prevalere debeant, ex quibus quatuor Priores pro maiori balia et pro 

decore Civitatis per portas more solito et non aliter eligantur. Et ne Populus et Populares a potentibus  

Nobilibus opprimatur, Rectores Artium in dicto Generali Consilio Quadranginta Nobilium intervenire 

possint nomine totius Populi et Popularium et cum aliis vocem habeant…..
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Cfr. A. Lanconelli, Il «tranquillo e pacifico stato» nelle città del Patrimonio a metà del Quattrocento 

attraverso la lettura delle Riformanze, in Storie a confronto. Le Riformanze dei Comuni della Tuscia alla 

metà del quattrocento, cit., pp. 187-199. 
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 Viterbo, Biblioteca Comunale degli Ardenti, II. B. 7. I-CLXXII. 
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 Esso venne rinvenuto casualmente nel 1839 dal canonico Luca Ceccotti fra le carte dell’Archivio 

comunale di Viterbo.   Si rinvia ai menzionati scritti di Niccolò della Tuccia, Cronache e statuti della 

città di Viterbo, cit., Firenze 1872.  

322
 Si trova custodito a Viterbo presso la Biblioteca Comunale degli Ardenti, II. A.7. 8. 
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numerose sono le conferme papali
323

 operate senza la necessità di procedere 

previamente a operazioni di correzione di eventuali modifiche elaborate dagli organi 

comunali nel corso del tempo sull’originaria versione.  Anche questa raccolta come 

quella del 1251 si apre In nomine Domini con un incipit quasi uguale; è presente, però, 

anche un esplicito riferimento allo stato buono, pacifico e tranquillo della comunità che